潍坊学院学生工作处
（学生工作部、武装部）

学生工作处〔2022〕60 号

关于开展 2023 届毕业生廉洁教育活动的

通 知

各二级学院：

为贯彻落实中共中央办公厅印发《关于加强新时代廉洁

文化建设的意见》和省纪委监委机关印发《省属本科高校“青

廉课堂”管理办法》，引导毕业生扣好廉洁之路的“第一粒

扣子”，筑牢思想道德防线，树立遵法、崇廉、守信的人生

理念，根据《潍坊学院“青廉课堂”实施方案》要求，现将

开展 2023 届毕业生廉洁教育活动的有关事项通知如下。

一、活动对象

2023 届毕业生

二、活动时间

2022 年 9 月-10 月

三、活动内容

各二级学院注重开展好以下几项廉洁教育主题活动，也

可以结合学院实际和专业特点，开展主题鲜明、喜闻乐见的

其他廉洁教育活动。

1.召开毕业生廉洁教育主题班会。根据常态化疫情防控

要求，结合班级实际、专业特点，组织召开主题鲜明的廉洁

教育主题班会，引导毕业生崇廉尚洁，牢固树立廉洁意识，

在今后的工作生活中廉洁自律、坚守底线。

2.观看廉洁教育视频展播。组织毕业生进行线上观看学

习,可集体学习，也可自行学习。廉洁教育视频展播观看平

台：关注并进入“潍坊学院学工在线”微信公众号，点击“廉

洁教育”栏目，进行观看学习。

3.开展廉洁教育警示语书写活动。开展廉洁警示语书写

征集活动，以廉洁书法作品润物无声地展现廉政文化，让毕

业生在潜移默化中强化廉洁意识。作品使用钢笔或毛笔进行

书写，其中毛笔作品最好选用宣纸书写。书写内容从附件中

选取（详见附件），各学院积极组织、宣传发动，并择优推

荐。

四、活动要求

1.提高认识，高度重视。要高度重视，站在落实立德树

人根本任务的高度，将毕业生廉洁教育作为校园廉洁文化建

设的重要组成部分，加强领导，认真落实，将廉洁教育和廉

洁文化建设不断引向深入，确保教育活动安全有序。

2.精心组织，严格规范。要精心组织，统筹安排，在开

展廉洁教育活动前要对讲稿、课件等授课内容严格审核把

关，确保主题突出、观点鲜明、活动规范、效果明显。各项

活动的举办要严格按照学校疫情防控要求执行，落实好防控

措施。

3.巩固成效，及时报送。要利用多种媒体平台加大对教

育活动的宣传力度，积极营造崇廉尚洁的校园廉洁文化氛

围，加强成果运用，总结有效经验做法，及时报送以下材料：

（1）廉洁教育主题班会及观看视频展播组织开展情况（包

括宣传稿件、活动图片、活动总结等）；（2）每个学院择

优推荐 1-2 幅廉洁警示语书写作品（不同作者），推荐作品

标注好作者姓名、学院 。以上材料电子版以学院为单位于

2022 年 10 月 15 日前发送至网络思想政治教育中心邮箱

wfuxsjy@163.com，联系人：张玉红，联系电话：8785379。

附件：廉洁教育警示语书写内容

学生工作处（学生工作部、武装部）

2022 年 9 月 5 日

附件：廉洁教育警示语书写内容

1、廉洁出自修身养性的积淀，腐败源自追求奢靡的沉沦。

2、廉洁方能聚人，律己方能服人，身正方能带人，无私方

能感人。

3、两袖清风不染尘，克己修身廉为本，一身正气勤为民。

4、廉洁自律心无病，求真务实业有成。

5、树廉洁风气，创文明校园

6、两袖清风品自高，高风亮节人自敬。

7、源清则流清，理明则心正。

8、知廉耻，明荣辱，重在一言一行;讲文明，树新风，始于

一点一滴。

9、腐败如蚕，辛勤吐丝，作茧反自缚;廉洁似蜡，燃烧自己，

光明又磊落。

10、竹以直而美，人以正而尊，党以廉而强，心下则廉洁，

身正则刚直，行正则威严。

11、廉而洁，一身正气;勤而俭，两袖清风。

12、反腐倡廉，执政为民，端正行风,以民为本。

13、欲影正者端其表，欲下廉者先其身

14、廉洁品自高，贪赃法难容

15、清如秋菊何妨瘦，廉如梅花不畏寒

16、事能知足心常惬，人到无求品自高。

17、大力加强廉政文化建设，大力营造反腐倡廉氛围。

18、倡廉洁之风，养浩然之气

19、廉洁自律绷紧弦，拒腐防败勿思贪

20、清廉守志，邪恶难欺；严于律己，无欲则刚。

	关于开展2023届毕业生廉洁教育活动的
	通 知
	各二级学院：
	为贯彻落实中共中央办公厅印发《关于加强新时代廉洁文化建设的意见》和省纪委监委机关印发《省属本科高校“
	一、活动对象
	二、活动时间
	三、活动内容
	四、活动要求